CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES – COMUES

Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 – Jardim América – CEP: 12235-190 – São José dos Campos/SP
Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 2

Ata nº 53 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes – COMUES

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco realizou-se às
quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 53ª reunião do Conselho
Municipal de Esportes – COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,
localizado à Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 – Jardim América, São José dos Campos,
São Paulo. Após cumprimento aos presentes, a abertura foi realizada pelo Vice-
Presidente do Conselho Nelson Passarello Antunes, conforme quórum registrado em
lista de presença (documento anexo). Instaurada a sessão, Nelson passou a palavra
para a Laura para que pudesse dar sequencia nos tópicos da pauta da reunião. A Laura
então deu sequencia a leitura total da ATA da reunião ordinária de número 52, em que
trata essencialmente da votação e aprovação da criação do Fundo Municipal de
Esporte (FME), após a leitura foi aberto para que os presentes pudessem comentar
sobre a ATA, no final todos concordaram com o texto e este seguiu para publicação.
Após encerrar este tópico a pauta seguiu e foram tratados os assuntos de eventos
esportivos, foi comunicado aos conselheiros que a cidade de São José dos Campos
receberá a 67ª edição dos Jogos Regionais da 2ª Região Esportiva do estado, entre os
dias 3 a 13 de julho de 2025, a última vez que a cidade havia sediado a competição foi
em 1987. A cerimônia de abertura da 67ª edição dos Jogos Regionais ocorrerá no dia 4
de julho e esta marcada para as 10h, na Farma Conde Arena (Rua Winston Churchill,
230 – Jardim das Indústrias) e todos os conselheiros foram convidados. Outro evento
esportivo destacado na reunião foi o Atleta Cidadão na Comunidade que ocorreu
durante a manhã do sábado do dia 31 de maio, na Escola de ensino fundamental Maria
Antonieta Ferreira Payar, no bairro Pinheirinho dos Palmares, na região sudeste de São
José dos Campos. Esta edição reuniu centenas de crianças e adolescentes em
atividades esportivas e lúdicas, promovendo inclusão social e acesso ao esporte de
base. Jovens de 7 a 17 anos, compareceram ao evento que tem como objetivo de
aproximar o programa Atleta Cidadão da comunidade e revelar novos talentos
esportivos nas regiões periféricas da cidade. Com o sucesso do evento uma nova
edição já esta programada para ocorrer no mês de agosto e todos os conselheiros
estão convidados para a segunda edição do evento. Por fim, a próxima reunião ficou
agendada para o dia 14/05/2025 às 14h30 no Auditório do Centro da Juventude Fuad
Cury. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal de Esportes

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES – COMUES

Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 – Jardim América – CEP: 12235-190 – São José dos Campos/SP
Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 2 de 2

estendeu a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada a reunião.
Lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

___________________________

Tiago Oliveira Dias
Presidente do COMUES

 ___________________________
Nelson Passarello Antunes

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Laura Tosini de Andrade Borges

Secretária Executiva do COMUES